
COPIA

  Comune Associato 
                              Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

5° Settore - Lavori Pubblici, Impianti a Rete, Protezione Civile, Urbanistica e Suap

ORDINANZA SINDACALE 

Provvedimento n. 108 del 19/05/2025

OGGETTO:  Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile_ricostituzione

IL SINDACO

PREMESSO CHE
L’ art.5 della Legge n.225 del 24 febbraio 1992, che istituisce il Servizio Nazionale della 
Protezione Civile
Il DLGS n. 112 del 31marzo 2023 inerente il “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli EE. LL.”  ed in particolare con l’art.108 si 
sancisce l’obbligo per i Sindaci di predisporre i Piani Comunali di Protezione Civile;
Il Decreto Legge 7/09/2001, n.343, convertito con modificazioni della Legge 9/11/2001 n. 
401, con il quale si emanano “Disposizioni urgenti per assicurare il coordinamento operativo 
delle strutture preposte alle attività di Protezione Civile e per migliorare le strutture 
logistiche nel settore della difesa civile”
Il D.P.R. n.613/1994 riguardante il “Regolamento di Attuazione del Volontariato di 
Protezione Civile”
La Legge n. 100/2012 che modifica ed integra la Legge 225/1992;
Il Codice di Protezione Civile, adottato con il D.lgs 2 gennaio 2018, n. 1 e ss.mm.ii, il quale 
all’ art,48 ha abrogato la sopra richiamata normativa, avendola coordinata nel suddetto testo 
legislativo; 
La Legge Regionale 11/12/1991 n. 48, concernente “Provvedimenti in tema di autonomie 
locali”, che ha introdotto con modifiche ed integrazioni la Legge 8/06/1990 n. 142 e 
ss.mm.ii., recante “Ordinamento Autonomie Enti Locali “ e ss.mm.ii.
Il D. Lgs. 18/08/2000, n.267 e ss.mm.ii., recante il 2 Testo Unico delle Leggi sull’ 
ordinamento degli Enti Locali” e in particolare gli art.50 comma 5 e 54 comma 2;

PRESO ATTO



della L.R. 31/08/1998, n.14, con la quale sono stati, tra l’altro, recepiti i principi e le 
norme recati dalla Legge 225/1992, ed inoltre sancisce che i Comuni istituiscano Uffici 
di Protezione Civile;
della Direttiva Presidenziale del 14/01/2008 della Presidenza della Regione Siciliana, 
avente per oggetto: “Attività Comunali e intercomunali di Protezione Civile, Impiego del 
Volontariato
della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri, concernente gli “Indirizzi 
operativi per la gestione delle emergenze” del 3/12/2008, in cui si definisce necessaria, 
per la prima risposta all’ emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo Comunale 
(C.O.C) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel contesto locale;
della Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9/11/2012, concernente gli 
“Indirizzi operativi volti ad assicurare l’unitaria partecipazione delle Organizzazioni di 
Volontariato all’ attività di protezione civile” in cui si definiscono le tipologie di eventi 
nell’ambito delle quali possono essere impiegate le organizzazioni di volontariato di 
protezione civile e vengono date indicazioni alle Amministrazioni Comunali perché 
possano disporne l’attivazione;

VISTO
La Delibera di C.S. con i poteri del Consiglio Comunale n. 39 del 10/11/2014, con la quale questo 

Ente ha approvato il Piano di Protezione Civile del Comune di Campobello di Mazara;

Il Decreto Sindacale n.29 del 30/12/2021 avente per oggetto “Rimodulazione dei responsabili delle 

funzioni di supporto del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) e nomina sostituti”;

Il Decreto Sindacale n. 01 del 05.02.2025 con cui sono stati nominati i capi settore;

la Deliberazione di Giunta Municipale n. 22 del 10-02-2025 avente per oggetto “approvazione del 
piano riorganizzativo del Comune e della conseguente macrostruttura - provvedimenti relativi”

DATO ATTO CHE

Il C.O.C. è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità di autorità comunale di protezione 

civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione 

nell’ambito del territorio comunale;

Il C.O.C. segnala alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità, coordina gli 

interventi delle squadre operative e dei volontari, informa la popolazione; E’ necessario coinvolgere 

l’intera struttura comunale alle problematiche di protezione civile, affinché il Comune possa 

svolgere, durante la gestione dell’emergenza, il ruolo fondamentale che la legge gli affida;

La struttura del C.O.C. è prioritariamente composta di dipendenti del Comune che, per le ordinarie 

funzioni svolte, la professionalità acquisita nei vari e distinti ruoli ricoperti, la tipologia dei servizi 

erogati e la gestione delle riserve e delle infrastrutture comunali, risultano adeguati a ricoprire le 

funzioni di supporto previste dalla pianificazione comunale d’ emergenza.

CONSIDERATO CHE



Presso questo Ente il Servizio di Protezione Civile Comunale è disciplinato, per quanto concerne gli 

aspetti organizzativi e funzionali ordinari, dal vigente Piano di Protezione Civile approvato Delibera 

di C.S. con i poteri del Consiglio Comunale n. 39 del 10/11/2014;

La direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30/04/2021, pubblicata in G.U. n.160 del 

06/07/2021, avente ad oggetto “Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai 

diversi livelli territoriali” prevede l’aggiornamento dei piani ogni 3 anni.

Il modello di un Piano Comunale di Protezione Civile configurato nel metodo “Augustus” ed in 

particolare nei criteri individuati per la pianificazione comunale di emergenza, prevede che il 

Sindaco, in qualità di autorità locale di Protezione Civile, al verificarsi dell’emergenza nel proprio 

territorio, per assicurare la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla 

popolazione colpita, si avvale della struttura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) organizzata 

secondo “Funzioni” di supporto assegnati  ai responsabili esperti nella funzione medesima;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Il Comune di Campobello di Mazara deve provvedere all’aggiornamento alla vigente normativa del 

precedente piano di P.C.;

RITENUTO CHE: 
Nelle more dell’aggiornamento del predetto piano occorre procedere senza indugio alla nuova 
individuazione e nomina di alcuni responsabili delle funzioni di supporto che configurano la 
struttura del Centro Operativo Comunale(C.O.C.) al fine di potere elaborare un’ adeguata 
pianificazione di emergenza, al verificarsi dell’evento calamitoso, per assicurare lo svolgimento 
delle attività necessarie al coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione ed 
alla salvaguardia del territorio;

VISTI:
-Il Piano Comunale di Protezione Civile, approvato con Delibera di C.S. con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 39 del 10/11/2014;
-La Legge 24/02/1992, n. 225 e ss.mm.ii.;
-Il D. lgs 2/01/2018, n. 1;
-Il D.Lgs  18/08/2000, n. 267;

 DECRETA

Per i motivi sopra riportati:

1. Di prendere atto della necessità di procedere alla ricomposizione del Centro Operativo Comunale 
(C.O.C.) a seguito della collocazione in quiescenza o decadenza a vario titolo dell’incarico a suo 
tempo ricoperto di alcuni responsabili di funzione;

2. Di ricostituire, in funzioni di supporto, alle dirette dipendenze del Sindaco nella qualità di 
Autorità locale di Protezione Civile, il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Protezione Civile, 
prendendo a riferimento la direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 30/04/2021, pubblicata 
in G.U. n.160 del 06/07/2021

3. Di approvare la composizione del C.O.C. di cui al superiore punto, contenuta nell’ Allegato “A” 
al presente Provvedimento ove vengono individuati i responsabili delle singole “Funzioni”;



4. Di specificare che in caso di impedimento, per qualsiasi causa, dell’odierno disponente le 
funzioni del Sindaco per tutte le attività connesse alla convocazione e gestione del C.O.C. saranno 
espletate dal vice Sindaco alla luce delle effettive esigenze nascenti dall’eventuale stato di 
emergenza ed allo scopo di fronteggiare al meglio i rischi ad esso connessi;

5. Di onerare i Responsabili di Funzioni di cui all’ allegato “A” della partecipazione alla 
pianificazione preventiva di emergenza aggiornando i dati in loro possesso, coordinandosi con il 
Servizio Comunale di Protezione Civile;

6. Di individuare i locali dell’Ufficio Tecnico, siti in Piazza Eremita, quale sede del C.O.C;

7. Di dare atto che il Sindaco o il soggetto che lo sostituisce al verificarsi delle condizioni 
emergenziali, potrà avvalersi, per fronteggiare situazioni di emergenziali di tutto il personale 
comunale;

8. Di trasmettere la presente Determina alla Prefettura di Trapani, al Libero Consorzio Comunale di 
Trapani ed al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia ed ad ogni dipendente 
coinvolto nelle funzioni;

9. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune e la adeguata 
pubblicizzazione e diffusione tramite il sito istituzionale del Comune, tra le news e anche nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente”.           



Il Responsabile del Procedimento
f.to Arch. Antonio Giarraputo

Il Funzionario Responsabile del Settore
f.to Arch. Antonio Giarraputo

Campobello di Mazara, 19/05/2025 Il Sindaco
  f.to Giuseppe Castiglione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. 
Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


